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Sammendrag 

Bestilt av: Formål med forvaltningsrevisjonen Problemstillinger besvart i denne 
forvaltningsrevisjon: 

Kontrollutvalget 

i sak 25/2022 

22.02.22 

Formålet med forvaltningsrevisjonen er å 

vurdere om kommunen sett opp mot 

ulovligheter innen byggesak har et system 

som virker allmennpreventivt mot at det 

begås ulovligheter på byggesaksområdet. 

Videre om kommunen har etablert et 

system som systematisk avdekker 

ulovligheter og følger opp disse, slik at 

tiltaket kan godkjennes eller fjernes. 

1. I hvilken grad er det etablert 
rutiner/tiltak for å forebygge 
brudd på plan og bygningsloven 
(ulovligheter)? 

2. I hvilken grad er det etablert 
systemer og rutiner for å avdekke 
og å følge opp brudd på plan og 
bygningsloven (ulovligheter)? 

3. I hvilken grad blir likebehandling 
fulgt i ulovlighetssaker?  

 

 

KONKLUSJON 

Revisjonen konkluderer med at Drammen kommune i hovedsak har en forsvarlig oppfølging av 

ulovligheter. Strategi med mål og prioriteringer er utarbeidet og gir føringer for kommunens arbeid på 

området. Undersøkelser viser at alle saker som er prioritert er under arbeid. Vi vil likevel påpeke 

viktigheten av å avslutte saker som ikke har prioritet innen rimelig tid. Det synes også som om kommunen 

har rutiner for å likebehandle like type saker.  

 

OPPSUMMERING 

Drammen kommune har utarbeidet en strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging. Det er etter vår 

oppfatning satt tydelige mål og prioriteringer i strategien både for tilsyn og oppfølging av ulovligheter.  

Rapport fra tilsyn utarbeides. Det er utarbeidet flere rutiner på området. Etter vår vurdering burde 

strategien ligget som eget punkt direkte på byggesak sin nettside. Dette hadde gjort informasjonen mer 

tilgjengelig for innbyggere. Informasjon om konsekvenser ved ulovlig bygging bør løftes tydeligere fram 

på kommunens hjemmeside som en mulig preventiv effekt på ulovlige byggearbeider. 

Etter vår vurdering har Drammen kommune systemer og rutiner på plass slik at det ligger til rette for at 

tilsyn kan gjennomføres slik lovverket krever.  

Av kommunens gebyrregulativ for 2022 framgår det at gebyrer på søknader som gjelder ulovligheter 

økes med 50 % i forhold til ordinære gebyrer. Dette er noe som i utgangspunktet også kan virke 

forebyggende mot at innbyggere unnlater å søke om tiltak. Vi vil bemerke at gebyrer på 

byggesaksområdet ikke kan være høyere enn selvkost. Dette må da være etter faktisk medgått ekstra tid 

i den enkelte saken og ikke et sjablonmessig tillegg på 50 %.  

Årsrapport fra 2021 viser at det er gjennomført 87 tilsyn dette året. Dette er noe færre en målet på 100 

som tilsvarte 10 % av antall byggesaker. Det er opplyst at underbemanning og pandemi situasjonen som 

hovedårsaker til at målet ikke ble oppnådd. I over halvparten av de gjennomførte tilsynene resulterte det i 

ett tiltak. For 2022 er det mål om 8 % men allikevel ca. 100 tilsyn. 
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Gjennomgang av tilsynsrapporter fra 2022 viser at det er gjennomført tilsyn på flere områder.  

Gjennomgangen av tilsyn med mulig ulovlig boenhet viste at det av 19 tilsyn medførte dette 16 mulig 

ulovligheter som blir fulgt opp videre. Gjennomgangen av enkeltsaker viser også at det i hovedsak er 

meldinger fra naboer og andre som er opphavet til de ulovlighetssakene som kommunen behandler. 

Dette viser at Drammen kommunen i dag er helt avhengig av meldinger fra naboer og andre for å 

avdekke ulovligheter.  

Vi ser det som positivt at det er et samarbeid med tekniske tjenester rundt oppfølging av ulovligheter. 

Drammen kommune har utarbeidet en rekke maler og rutiner på området, sammen med faste møter 

hver uke legger dette til rette for at saksbehandling av ulovligheter kan gjennomføres på en 

tilfredsstillende måte. Sjekklister er også tatt i bruk, disse dokumenterer handlinger som gjøres. Det 

kvitteres også for lederkontroll. 

Vi har gjennomgått kommunens regneark over alle ulovligheter som er meldt inn. Revisjonen ser det som 

positivt at alle saker med høyest prioritet er fulgt opp og er under arbeid. Restansen har også gått noe 

ned siste året. Totalt er det 129 saker til oppfølging pr desember 2022. Av disse er det 48 saker som enten 

ikke er påbegynt eller hvor fristen er løpt ut, det er 27 saker som ikke er påbegynt. Vi ser at det er en del 

saker som er registrert inn relativt nylig. Vi vil likevel påpeke at det også er viktig å følge opp eller avslutte 

saker som ikke er høyest prioritet. Det er viktig at berørte parter får avklart forholdet innen rimelig tid.  

Dette kan ofte være betente nabokonflikter. 

Gjennomgangen av utplukk enkeltsaker viser at alle saker er avsluttet. I alle saker hvor det ble konstatert 

ulovlighet ble enten tiltaket rettet opp eller det ble sendt inn en byggesøknad slik at forholdene kunne bli 

bragt i orden. Vår vurdering er at kommunens rutiner er fulgt på området.  

Gjennomgangen av enkeltsaker viser at i kommunens innsynsløsning er det i svært mange av sakene 

benyttet ordet «ulovlighet» i saksnavnet. Etter vår vurdering bør sakstittel på saker som er eller skal 

undersøkes for mulig ulovligheter utformes annerledes slik at det ikke framstår som en ulovlighet. Det er 

opplyst at ny rutine for dette skal tas i bruk.  

Etter vår vurdering har kommunen rutiner og systemer som legger til rette for at like ulovlighetssaker kan 

behandles på ensartet måte. Kilder til likebehandling er bl.a. fordeling av saker, interne møter, og 

sjekklister. 

ANBEFALINGER 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Drammen kommune å: 

 Sørge for å behandle søknader som har vært ulovligheter i tråd med regelverket for selvkost når 

det gjelder gebyrer.  

 Benytte en mer anonymisert tittel på saker som undersøkes for ulovligheter.  

 Kommunens strategi og sanksjonsmuligheter ved ulovligheter bør gjøres mer tilgjengelig på 

kommunens nettside. 
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Definisjoner og begrepsavklaringer 

Det vises til kap. 1.5 for definisjoner av begreper og uttrykk som går igjen i rapporten. Det er også benyttet 

notehenvisninger der dette er funnet nødvendig og hensiktsmessig. 

Metode og praktisk gjennomføring: 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt i "RSK001 Standard for forvaltningsrevisjon".  

 Samtaler og dialog med virksomhetsleder og avdelingsledere byggesak 
 Spørreundersøkelse til alle saksbehandlere  
 Gjennomgang av skriftlig dokumentasjon, prosedyrer og rutiner på området 
 Gjennomgang av 20 registrerte ulovlighetssaker 

Det vises til kap. 2 for nærmere beskrivelser om metodebruken i rapporten.  

Revisjonskriterier: 

Som kilder for revisjonskriteriene har vi i hovedsak benyttet kommuneloven1, plan og bygningsloven2 og 

forskrift om byggesak, samt kommunens egne interne dokumenter. 

Det vises til kap. 3 for nærmere beskrivelser av kilder og utledning av kriterier. 

 

 

 

 

 

  

 

1 Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)- Lov av 1992-09-25-107 
2 Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven)- Lov av 2008-06-27 nr 71 
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i Drammen kommune vedtok i sitt møte 22.02. 2022, sak 25/2022, at Viken 

kommunerevisjon IKS (VKR) skulle gjennomføre en forvaltningsrevisjon av ulovligheter byggesak. 

Prosjektet er bestilt på bakgrunn av debatt om byggesakområde i kontrollutvalget og fremlagt plan ut fra 

denne debatten. 

1.2. Formål og problemstillinger 

Formålet med forvaltningsrevisjonen er å vurdere om kommunen sett opp mot ulovligheter innen 

byggesak har et system som virker allmennpreventivt mot at det begås ulovligheter på 

byggesaksområdet. Videre om kommunen har etablert et system som systematisk avdekker ulovligheter 

og følger opp disse, slik at tiltaket kan godkjennes eller fjernes. 

Følgende problemstillinger er gjennomgått i denne forvaltningsrevisjonen: 

1. I hvilken grad er det etablert rutiner/tiltak for å forebygge brudd på plan og bygningsloven 
(ulovligheter)? 

2. I hvilken grad er det etablert systemer og rutiner for å avdekke og å følge opp brudd på plan og 
bygningsloven (ulovligheter)? 

3. I hvilken grad blir likebehandling fulgt i ulovlighetssaker?  

 

1.3. Oppbygging av rapporten - leseveiledning 

Rapporten har følgende oppbygging. Det første kapittelet beskriver prosjektet og avgrensninger ved 

gjennomgangen. Kapittel 2 beskriver metodebruk. I kapittel 3 utleder og beskriver hva vi måler 

kommunen opp mot krav (revisjonskriterier). I kapittel 4 beskrives kommunens organisering av virksomhet 

byggesak.  

Selve problemstillingen gjennomgås i kapitlene 5 og 6 ut fra utledede revisjonskriterier opp mot 

problemstillingen. I Kapittel 5 beskriver og drøfter vi rutiner og praksis for forebygging av ulovligheter. I 

kapittel 6 beskriver og drøfter vi kommunens praksis for avdekking av ulovligheter. I kapittel 7 beskriver 

og drøfter vi kommunens praksis rundt likebehandling av ulovligheter. I kapittel 8 konkluderer vi ut fra 

gjennomgangen av problemstillingen. Samt at vi har en oppsummering av kapitlene foran. I kapittel 9 

foreslår vi noen anbefalinger ut fra våre funn fra gjennomgangen.  

Det er flere vedlegg til rapporten. For å få en helhetlig og detaljert forståelse av forvaltningsrevisjon og 

gjennomføringen av dette prosjektet, kan det være hensiktsmessig og lese disse når det er vist til 

vedlegg i teksten i rapporten. Tekst som er direkte hentet fra dokumentasjon fra kommunen eller andre, 

er i rapporten gjennomgående skrevet i kursivert skrift. 
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1.4. Avgrensning av undersøkelsen 

Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og temaer som faller inn under den 

problemstillingen som er formulert i kapittel 1.2 og de revisjonskriterier som er utledet opp mot denne i 

kapittel 3. Vurderinger og konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller 

temaene.  

Vi har ved utforming av rapporten bevisst søkt å være konsise og redigert ned data som vi presenterer i 

rapporten til det som vi mener er vesentlig dokumentasjon opp mot problemstillingen/revisjonskriteriene. 

Dette for å begrense rapportens omfang og øke leservennligheten av gjennomgangen vi har foretatt. 

Vurderinger og konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller temaene.  

1.5. Definisjoner 

Med tiltak3 etter loven menes oppføring, rive, endring, herunder fasadeendringer, endret bruk og andre 

tiltak knyttet til bygninger, konstruksjoner og anlegg, samt terrenginngrep og opprettelse og endring av 

eiendom. Som tiltak regnes også annen virksomhet og endring av arealbruk som vil være i strid med 

arealformål, planbestemmelser og hensynssoner. 

Byggesaksbehandling: er kommunens myndighetsutøvelse i en byggesak med tilhørende 

dokumentasjon. Byggesak omhandler ikke bare husbygging, men også andre tiltak, slik som 

terrenginngrep (planering), veibygging etc.  

Ulovlighetssaker: er tiltak som er gjennomført uten at det foreligger nødvendig godkjenning eller tiltak 

som ikke er gjennomført i henhold til aktuell godkjenning.   

Dispensasjon4: dispensasjon innebærer at en tiltakshaver etter søknad gis unntak fra planer og 

bestemmelser. Ved dispensasjon gis det tillatelse til i enkelttilfeller å fravike bestemmelser/planer gitt i 

medhold av plan- og bygningsloven til gunst for søker. Men lovens dispensasjonsbestemmelser gir ikke 

hjemmel til å fastsette generelle unntak fra lov eller plan. 

Dispensasjonen innebærer at tiltaket, til tross for at det er i strid med plan- og bygningslovgivningen, 

likevel er lovlig så langt dispensasjonen rekker. En dispensasjon i en plansak innebærer derfor kun ett 

unntak fra planen i et enkelt tilfelle, men planen som sådan blir uendret. En dispensasjon fra en 

reguleringsplan medfører altså ikke noen endring av reguleringsplanen. 

Tilsyn5: kommunen har plikt til å føre tilsyn i byggesaker med at tiltaket gjennomføres i samsvar med gitte 

tillatelser og bestemmelser gitt i eller i medhold av denne lov. Kommunen skal føre tilsyn i slikt omfang at 

den kan avdekke regelbrudd. Kommunen skal føre tilsyn ved allerede gitte pålegg og når den blir 

 

3 Direkte gjengitt fra lovtekst i plan- og bygningsloven § 1-6 
4 Definisjon fra veileder Fylkesmannen i Buskerud 
5 Plan- og bygningsloven § 25 
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oppmerksom på ulovligheter utover bagatellmessige forhold. Kommunen skal føre tilsyn med særlige 

forhold etter nærmere forskrift fra departementet. 

Kontaktperson: i rapport brukes kontaktperson for prosjektet som kilde til informasjon. Dette er den 

personen som rådmannen opprettet for revisjonens kontakt med kommunen under gjennomføringen av 

prosjektet. For dette prosjektet var dette kommunalsjef for Arealplan, klima og miljø 

Oppstartsmøte: brukes i rapport om det første møte mellom revisjonen og kommunen ved oppstart av 

prosjektet. I dette prosjektet deltok fagkoordinator fra byggesaksavdelingene og fagkoordinator for tilsyn 

og ulovlighetsoppfølgning, representanter fra ledelsen på byggesaksområdet og kommunalsjef for 

Arealplan, klima og miljø. Fra revisjonen deltok forvaltningsrevisor (prosjektleder). 

 

2. Metode 

2.1. Generelt 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 001 
Standard for forvaltningsrevisjon"6 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

I det følgende presenteres det en kort redegjørelse av fremgangsmåten benyttet, og omfanget av de 
ulike metodene7. 

Intervjuer/samtaler/kontradiksjon 

Det er gjennomført, samtaler og dialog med virksomhetsleder, avdelingsledere fra virksomhet byggesak 

og fagkoordinator for tilsyn og ulovlighetsoppfølgning. Det er utarbeidet referater fra intervjuer og møter 

med kommunen som er sendt ut til verifisering og eventuelle korreksjoner. 

Dokumentanalyse 

Informasjonen som er presentert, beskrevet og vurdert i dette prosjektet, er hentet inn gjennom 

dokumentbestilling av sentrale dokumenter som bl.a. delegasjonsreglement, sjekklister, maler og 

rutinebeskrivelser.  

Om mappegjennomgang - utvalg 

Revisjonen har foretatt gjennomgang av 20 registrerte saker som ulovligheter. Utvalget er gjort på 

bakgrunn av mottatt liste fra Drammen kommune. Det er gjort et tilfeldig utvalg av saker.   

Vi vil også bemerke at gjennomgangen av sakene ikke er en gjennomgang av de faglige vurderinger som 

Drammen kommune har gjort i forbindelse med saksbehandlingen. Gjennomgangen er begrenset til å 

 

6 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

7 Se vedlegg 3 for ytterligere beskrivelse av metode 
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vurdere kommunens rutiner opp mot det lovverket som foreligger. Av de opprinnelig utvalgte sakene var 

det fire saker som ikke lenger eksisterte.  

Det er opplyst at sakene enten er overført til annet saksnr eller er dobbelt registrert. Dette er ikke 

registrert i arkivet med annet enn en endringslogg som viser hvor dokumenter er flyttet. 

Spørreundersøkelse 

Revisjonen sendte ut en felles digital spørreundersøkelse i anledning de tre forvaltningsrevisjonene av 

byggesaksavdelingen. Prosjektledere i de tre undersøkelsene kom med innspill og ønsker i forhold til 

spørreundersøkelsens opplegg, sammensetning og innhold. Undersøkelsen ble distribuert gjennom       

e-post og sendt ut til alle ansatte i byggesaksavdelingen8. Svarprosenten i undersøkelsen endte på 83% 

(n=36), og revisjonen mener seg fornøyd med oppslutningen rundt spørreundersøkelsen. 

Svarstatus Antall Prosent 

Fullført 30 83 % 

Ikke besvart 5 14 % 

Ufullført 1 3 % 

Totalt 36 100 % 

Tabell 1 Oversikt over svarprosent fordelt på svarstatus 

Frafallsanalyse er i dette tilfellet ikke foretatt. Dette har bakgrunn i den store andelen respondenter og 

det samlede antallet mulige besvarelser. I tillegg er det lite som skiller respondentene fra hverandre da 

det sentrale fellestrekket de deler er deres ansattforhold til Drammen kommune og 

byggesaksavdelingen. Behandling og analyse av svarene i spørreundersøkelsen er gjort i Microsoft Excel. 

2.2. Kvalitetssikring 

Denne forvaltningsrevisjon er gjennomført og kvalitetssikret etter kravene i RSK 001 og VKRs interne 

kvalitetssikringssystem for forvaltningsrevisjon. 

Kontradiksjon og kvalitetssikring i samarbeid med kommunen: 

Faktadelen av rapporten er verifisert av kommunen 18.12.2022 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i brev av  

10.1.2023 er lagt ved i sin helhet som vedlegg 1 til rapporten.  

 
 
 
 

 

8 Liste over ansatte, og deres e-poster ble mottatt av virksomhetsleder  
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3. Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene9 har vi i benyttet kilder som er listet opp nedenfor. På bakgrunn av 

problemstillingene og relevante krav i kildene10, har vi utledet revisjonskriterier for vår gjennomgang. 

Kriteriene er ikke uttømmende for ethvert krav innen definerte problemstillinger for prosjektet. Kriteriene 

er oppstilt etter revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert på en vurdering av 

virksomhetens egenart og lovverket den er underlagt. 

Kilder til revisjonskriterier:  

Lov og forskrift 

 LOV om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) - LOV-2018-06-22-83 
 LOV om planlegging og byggesaksbehandling - LOV-2008-06-27-71  

 Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker (forvaltningsloven) LOV-1967-02-10 - 

 Forskrift om byggesak (byggesaksforskriften) - FOR-2010-03-26-48e 

 

Veiledere 

 Veileder på området -Byggesaksforskriften (SAK10 -H0 /2011) - Direktoratet for byggkvalitet 

Lokale føringer: 

 Kommunens vedtak, system og rutiner på området 

 

 
3.1. Forebygging av ulovligheter 

Den første problemstillingen er: 

I hvilken grad er det etablert rutiner/tiltak for å forebygge brudd på plan og bygningsloven (ulovligheter)? 
 
Av Plan og bygningsloven framgår det: 
§ 25-1.Tilsynsplikt 

Kommunen har plikt til å føre tilsyn i byggesaker med at tiltaket gjennomføres i samsvar med gitte 
tillatelser og bestemmelser gitt i eller i medhold av denne lov, og at ansvarlig foretak er kvalifisert. 

Kommunen skal føre tilsyn i slikt omfang at den kan avdekke regelbrudd. Kommunen skal føre tilsyn ved 
allerede gitte pålegg og når den blir oppmerksom på ulovligheter utover bagatellmessige forhold. 
Kommunen skal føre tilsyn med særlige forhold etter nærmere forskrift fra departementet. 

§ 31-7.Tilsyn med eksisterende byggverk og arealer 

Plan- og bygningsmyndighetene kan føre tilsyn med eksisterende arealer og byggverk for å påse at det 
ikke foreligger ulovlig bruk eller andre ulovlige forhold etter denne lov som kan medføre fare eller 

 

9 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
10  
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vesentlig ulempe for person, eiendom eller miljø. Tilsyn kan likevel bare føres der det er grunn til å anta at 
det foreligger forhold som nevnt, eller det skal vurderes pålegg etter §§ 31-3 og 31-4. 

Enhver som disponerer byggverk, areal eller aktuell del av det plikter å gi vedkommende myndighet 
nødvendige opplysninger og adgang til å foreta nødvendige undersøkelser. 

 
Følgende kriterier er utledet for vurdering av forebygging av ulovligheter: 

 Det bør være utarbeidet rutiner for gjennomføring av tilsyn 
 Kommunen bør ha etablert rutiner og en praksis som sannsynliggjør forebygging av 

ulovligheter på området byggesak. 
 Det skal informeres i tilstrekkelig grad om kommunens tilsynsansvar og ulovlighetsoppfølging 

 
 
 
3.2. Avdekking av ulovligheter 

Den andre problemstillingen er: 

I hvilken grad er det etablert systemer og rutiner for å avdekke og å følge opp brudd på plan og 
bygningsloven (ulovligheter)? 
 
 
§ 32-1.Plikt til å forfølge ulovligheter 

Kommunen skal forfølge overtredelser av bestemmelser gitt i eller i medhold av denne loven. 

Er overtredelsen av mindre betydning, kan kommunen avstå fra å forfølge ulovligheten. Beslutning om 
dette er ikke enkeltvedtak 

§25-1, 

Kommunen skal føre tilsyn når den blir oppmerksom på ulovligheter utover bagatellmessige forhold. Av 
tilsynsveileder fra Direktoratet for byggkvalitet framgår det: Tilsyn avgrenses også mot 
ulovlighetsoppfølging. Ved tilsyn avdekkes eventuelle ulovlige forhold. Ulovlighetsoppfølging vil kunne 
være aktuelt når tilsynet avdekker klare avvik.I ulovlighetsoppfølgingen må kommunen konstatere at det 
foreligger et ulovlig forhold, og ifølge tilsynsveilederen fra Direktoratet for byggkvalitet (DiBK) skal 
sanksjonsbruken avpasses etter dette. I henhold til tilsynsveilederen vil ulovlighetsoppfølging være 
aktuelt dersom tilsynet avdekker klare avvik. Ulovlighetsoppfølging skiller seg fra tilsyn ved at man da har 
konstatert at det foreligger et avvik, og da oppstår det en plikt til å følge dette opp. Kommunen står 
likevel relativt fritt i sin oppfølging, og kan bruke både pålegg, tvangsmulkt, overtredelsesgebyr og 
tilbaketrekking av ansvarsrett for å få avviket rettet. Kommunen må imidlertid påse at virkemidlene er 
rettet inn mot den som har begått ulovligheten, og at det er rimelig forhold mellom ulovligheten og 
virkemidlet. 

 

 
 

Følgende kriterier er utledet for vurdering av å avdekke og følge opp ulovligheter: 

 Kommunen skal ha utarbeidet en tilsynsstrategi og det skal være etabler rutiner og systemer 
for gjennomføring av tilsyn 
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 Det skal føres tilsyn i et slikt omfang at brudd på plan og bygningsloven kan avdekkes. 
 Kommunen skal ha rutiner og systemer som gjør at ulovligheter kan avdekkes.  
 Kommunen skal ha rutiner for å følge opp ulovligheter når dette blir avdekket 

 
 
 
 
 
3.3. Likebehandling av ulovligheter 

Den tredje problemstillingen er: 

I hvilken grad blir likebehandling fulgt i ulovlighetssaker? 
 
 

Følgende kriterier er utledet for vurdering av likebehandling i ulovlighetssaker: 

 Kommunen må ha systemer og rutiner som legger til rette for likebehandling ved behandling 
av ulovlighetssaker 
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4. Beskrivelse av byggesak og ulovligheter 

Virksomhet byggesak er organisert under kommunalområde Arealplan, klima og miljø. 

 

Virksomhet Byggesak består av to underliggende byggesaksavdelinger (1 og 2) og en enhet for tilsyn- og 
ulovlighetsoppfølging. Det er én virksomhetsleder, to avdelingsledere (en på hver byggesaksavdeling) og 
tre fagkoordinatorer; to til sammen på byggesaksavdelingene og en på enhet tilsyn- og 
ulovlighetsoppfølging. Byggesaksavdelingene består av totalt 25,8 årsverk, mens virksomheten består nå 
totalt av 33,8 årsverk (dimensjonert for 35 årsverk). 

Enhet for tilsyn- og ulovlighetsoppfølging består av 3 saksbehandlere som jobber med tilsyn, og 3 
saksbehandlere som jobber med ulovlighetsoppfølgning. Det er videre en fagkoordinator for enheten. 
Innad i enheten er det en oppdeling mellom saksbehandlere som arbeider med tilsyn og de som jobber 
med ulovlighetsoppfølgning. Saksbehandlerne på ulovlighetsoppfølgning tar over saken som hovedregel 
når det etter gjennomført tilsyn er konstatert et ulovlig forhold. Dette gjelder likevel ikke for meldinger om 
mulige ulovlige forhold, i disse sakene er det saksbehandlerne på ulovlighetsoppfølgning som vurderer 
om innmeldingene er om en ulovlighet.  
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5. Forebygging av ulovligheter 

 

Dette kapittelet omhandler følgende problemstilling: 

I hvilken grad er det etablert rutiner/tiltak for å forebygge brudd på plan og bygningsloven 

ulovligheter)? 

Til problemstillingen har vi i kapittel 3.1 utledet følgende revisjonskriterier: 

 Det bør være utarbeidet rutiner for gjennomføring av tilsyn 

 Kommunen bør ha etablert rutiner og en praksis som sannsynliggjør forebygging av 
ulovligheter på området byggesak. 

 Det skal informeres i tilstrekkelig grad om kommunens tilsynsansvar og ulovlighetsoppfølging 

 

 

 

5.1. Beskrivelse av rutiner og praksis for forebygging ulovligheter 

Strategi 

Drammen kommune har utarbeidet Strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging (2020-2023). Strategien er 

revidert i 2022. Av strategien framgår det at overordnet målsetning for tilsyn og ulovlighetsoppfølgning i 

Drammen kommune kan sammenfattes slik: 

 Bidra til å sikre god kvalitet på bygg og at tiltak gjennomføres i tråd med gitte tillatelser og 

gjeldende bestemmelser. 

 Bidra til å skape holdninger for god byggeskikk og god kvalitet i bygg. 

 Styrke respekten for regelverket og overholdelsen av dette i byggesaker. 

Som en del av overordnet mål om tilsyn har kommunen som mål å bidra til at aktørene er kjent med og 

følger regelverket og at de gjennomfører sine oppgaver i henhold til ansvarsretten. I strategien er det 

beskrevet fire innsatsområder for tilsyn i perioden, videre er det beskrevet hvilke typer saker som skal 

prioritertes. 
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Innsatsområder 

 Kommunen skal i en toårsperiode fra 1. januar 2022 prioritere tilsyn med at det er utarbeidet 

dokumentasjon for oppfyllelse av krav til sikkerhet mot naturfarer og at etablering av hybler 

eller boenheter i eksisterende bygg er omsøkt og lovlige, jf. byggesaksforskriften (SAK10) § 

15-3.  

 Utover de lovpålagte områdene skal kommunen prioritere sikkerhet i bruk og sikkerhet ved 

brann.  

 Andre innsatsområder og temaer for tilsyn er krav til kvalitetssikringssystem og tekniske krav i 

byggteknisk forskrift (TEK17).  

 Kommunen skal føre tilsyn med tiltak i alle risikoklasser. 

 

Prioriterte saker 

 Saker med konsekvenser for publikums sikkerhet 

 Saker som omhandler sikkerhet mot skader 

 Saker med useriøse aktører 

 Saker med byggfeil 

 Anmodning fra rådmann, ordfører, kommunestyret, teknisk hovedutvalg og andre 

myndigheter 

 Store byggesaker/-prosjekter 

For ulovlighetsoppfølging er det satt fire delmål. Dette gjelder bla. å bygge ned eldre restanser på 

området. Det er videre redegjort for områder som skal prioriteres. Prioritet er gradert fra 1 til 3. I prioritet 1 

inngår bl.a. hendelser med fare for liv og helse og oppfølging av forhold innmeldt av A-krim.11  

I strategidokumentet er det angitt eksempler på tiltak hvor Drammen kommune vil vurdere om det kan 

unnlates oppfølging. Vurdering skal gjøres i hver enkelt sak. 

Tilsynsrapporter skal utarbeides etter hvert tilsyn i tråd med byggesaksforskriften § 15-2, og arkiveres i 

den enkelte tilsynssak. Det skal utarbeides årlig rapport over enhetens aktivitet ved utgangen av hvert år. 

Antallet innkomne og avsluttede ulovlighetssaker skal rapporteres, samt antallet åpnede og avsluttede 

tilsyn.  

Strategien skal revideres årlig, samtidig med årlig rapportering. 

Kommunens strategi er tilgjengelig på kommunens nettsider. Her er det også mulighet for å rapportere 

om ulovlig byggearbeid. Link til innsynsportalen hvor eventuelle byggetillatelser framgår er også 

tilgjengelig på kommunens nettsider. 

 

11 Samarbeidsgruppe for arbeidslivskriminalitet mellom Politiet, Skatteetaten, Arbeidstilsynet, NAV og andre offentlige etater 
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Videre er det i strategien redegjort for saksgang ved avdekking av ulovlighet: Dersom ulovligheter 

avdekkes, enten ved tilsyn, innmelding eller eget initiativ, skal overtredelsen følges opp, jf. PBL.12 § 32-1. 

Målet med å følge opp overtredelsen er å tilbakeføre det ulovlig oppførte tiltaket. Dette kalles i loven for 

retting, og henviser til at tiltaket må rives/fjernes/endres etc. slik at situasjonen blir i henhold til gjeldende 

bestemmelser og gitte tillatelser. Kommunen har plikt til å forfølge overtredelser av bestemmelser gitt i 

eller i samsvar med loven. Plan- og bygningsloven med forskrifter er omfattende, og sammen med 

bestemmelser i kommuneplaner og reguleringsplaner er omfanget av regler som skal håndheves svært 

stort. Innenfor de gitte ressurser er det ikke mulig å forfølge alle overtredelser som meldes inn.  

Hovedregelen om at overtredelser skal følges opp har en bestemmelse i andre ledd om at dersom 

overtredelsen er av mindre betydning, kan kommunen avstå fra å forfølge den. Dette er en beslutning 

som ikke kan påklages. Det er viktig å understreke at unnlatt oppfølgning ikke fører til at tiltaket blir lovlig, 

det vil fortsatt hefte en ulovlighet ved eiendommen. 

Det er opplyst at kommunen ikke har kalender som sier noe om når tilsynene skal gjennomføres, da 

tidspunkt for gjennomføring vil avhenge av når byggesøknad kommer inn, eller neste milepel er i 

byggesaken som det skal føres tilsyn med. Det er ikke mulig for kommunen å forskuttere tidspunktet for 

søknader eller neste milepel i byggesaken. Kommunen er av den oppfatning at de har gode rutiner på å 

søke opp aktuelle saker, og få innmelding fra byggesaksbehandlere ved aktuelle milepeler. Muligheten 

for å abonnere på saker i saksbehandlingssystemet, gjør at saksbehandlerne mottar varsler når det 

registreres ny dokumentasjon i byggesaken som det er ønskelig å følge. Når det gjelder tilsyn med 

ulovlige boliger er disse ofte opprettet som følge av en innmelding fra privatpersoner. Dette er heller ikke 

mulig å forskuttere, og tilsynskalender/årshjul er derfor ikke et verktøy kommunen benytter i 

tilsynsarbeidet.   

Drammen kommune har utarbeidet en plan for opplæring i gjennomføring av tilsyn og en plan for 

ulovlighetsoppfølging. Opplæringen skal gis i flere deler. Det skal kvitteres for at de ulike deler er 

gjennomført. Opplæringen inneholder bl.a.: 

 Lovverk og forskrifter, interne rutiner osv. 

 Planlegging og gjennomføring av tilsyn/ Ulovligheter 

 Sanksjoner  

Informasjon  

På kommunens hjemmeside gis det informasjon omkring byggesak. Det er informert om: 

 Trenger jeg å søke 

 Slik søker du selv 

 Veiledere og retningslinjer 

 Finn saker på din eiendom 

 Priser for bygge- og plansaker 

 

12 LOV om planlegging og byggesaksbehandling 
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 Kontakt byggesak 

Under fanen for trenger jeg å søke er det gitt informasjon omkring ulike tiltak og redegjort for hva som er 

søknadspliktig og hva som ikke er søknadspliktig. Det er lenker til ytterligere informasjon både internt og 

eksternt. Det er bl.a. lenke til direktoratet for byggkvalitet hvor det er gitt ytterligere informasjon og 

redegjørelser om søknadsprosesser. Her er det tilgjengelig ulike veivisere for bygging av både garasje, 

tilbygg, terrasse osv. Her blir du geleidet gjennom ulike spørsmål og får svar på hva som må gjøres for at 

tiltaket kan godkjennes enten med søknad eller ikke.  

Under fanen Veiledere og retningslinjer er det ulike veiledere knyttet til byggesak. Dette gjelder bla. 

hvordan regne ut grad av utnytting av tomt, aktuelle normer, informasjon om naturfarer, informasjon om 

dispensasjoner osv. Det er også lenke til sjekkliste for innsending av byggesøknad, dette er en huskeliste 

for å sørge for at alt som skal være med i en byggesøknad er med. 

Under fanen slik søker du, finner en skjemaer for byggesøknader tilgjengelig samt veiviser fra 

Direktoratet for byggkvalitet som viser alle steg i en byggesøknad. 

Det er gitt informasjon om hvordan byggesak kan kontaktes. Dette kan gjøres ved fysisk dropp inn tid på 

faste dager og tidspunkt, både på Drammen rådhus og de tidligere rådhusene i Nedre Eiker og Svelvik. 

Forhåndskonferanse kan også avtales.   

På kommunens hjemmesider ligger det også informasjon om mulighet for å melde om ulovlig 

byggearbeid 

Rutiner 

 Drammen kommune har utarbeidet flere rutiner på området for tilsyn dette er bl.a.: Vurdere 

behov for tilsyn – Rutine. 

 Forberede gjennomføring av tilsyn (byggetilsyn) – Rutine (Denne prosessen beskriver hva må 

gjøres i forkant av et byggeplasstilsyn).  

 Utføre byggetilsyn – Arbeidsflyt skjema. 

 Innkalling byggetilsyn. 

 Varsel (7 ulik maler bla. ved overtredelsesgebyr). 

 Gjennomføre tilsyn på byggeplassen – Rutine (Her beskrives hvordan tilsynet skal gjennomføres. 

Det skal bla. informeres om hva tilsynet går ut på og hva som skal sjekkes).  

 Sjekkliste (det er utarbeidet i alt 15 ulike sjekklister for ulike tiltak). 

 Kommunen ber om redegjørelse. 

 Følge opp frister og vurdere innkomne dokumenter – Rutine (beskriver hva som må utføres for å 

avslutte et byggeplasstilsyn. 

 Prosessbeskrivelse sanksjoner 

 Ileggelse av overtredelsesgebyr. 

 Mal Tilsynsrapport. 

 Mal beslutning om å unnlate oppfølging av ulovlighetssak. 
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Rutine - vurdere behov for tilsyn beskriver hvordan man skal velge ut tilsynssaker. Det kan alternativt 

være oppmeldte tilsyn fra byggesak, utplukk av tilsynssaker i pågående byggesaker, og direkte 

oppmeldinger fra kommunalsjef/avdelingsleder. Kriteriene for valg av tilsyn er opp mot kommunens 

strategi på området. 

Prosess for sanksjoner beskriver hvordan man skal vurdere og bruke de ulike sanksjonsmulighetene. 

Gebyr ulovlighet  

Av § 3-6. Ulovlighetsoppfølging i kommunens gebyrregulativ framgår det at: Der kommunen har foretatt 

ulovlighetsoppfølging og det i ettertid innsendes søknad for ulovlig igangsatt eller utført tiltak, betales 

gebyr i henhold til tiltakets art etter dette regulativ fra komplett søknad registreres i kommunen, med et 

tillegg på 50 % av fullt saksbehandlingsgebyr som inkl. både fastpris og medgåtte timer for 

byggesaksbehandlingen, jf. § 3-1 a. I tillegg kommer eventuell tvangsmulkt og/eller overtredelsesgebyr 

etter bestemmelsene i plan og bygningsloven §§ 32-5. 

Det er opplyst at det for 2023 er gjort endringer gebyrregulativet og at for tiltak som utføres i strid med 

bestemmelser gitt i eller i medhold av plan‐ og bygningslovgivningen, kan det ilegges et 

behandlingsgebyr for merarbeid i henhold til medgått tid og minimum 3 200 kroner. Dette gjelder også 

tiltak som utføres i strid med ramme‐ og/ eller igangsettingstillatelse. 

Tvangsmulkt og/eller overtredelsesgebyr etter bestemmelsene i plan- og bygningsloven §§ 32-5 og 32-

8 kan komme i tillegg. 

5.2. Vurdering 

Drammen kommune har utarbeidet en strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging. Det er etter vår 

oppfatning satt tydelige mål og prioriteringer i strategien både for tilsyn og oppfølging av ulovligheter.  

For tilsyn er det beskrevet hvilke områder som skal prioriteres i perioden samt hvilke innsatsområder som 

skal prioriteres. Rapport fra tilsyn utarbeides. Det er utarbeidet flere rutiner på området. Det er utarbeidet 

en plan for opplæring av de som foretar både tilsyn og behandler ulovligheter. I alle tilsyn framgår det av 

tilsynsrapporten hjemmelen for å føre tilsyn fra kommunens side. I de tilfeller det ikke gjennomføres 

uanmeldte tilsyn, sendes det brev om innkalling til tilsyn.  

Kommunens strategi for tilsyn og ulovligheter er tilgjengelig på kommunens nettside og gir innbyggere 

mulighet til å skaffe seg informasjon om kommunens arbeid på dette området. Her framgår bla. de 

sanksjonsmuligheter kommunen har mot ulovligheter som bl.a. tvangsmulkt og forelegg. Strategien er 

tilgjengelig under lenken: meld i fra om ulovlig byggearbeid. Etter vår vurdering burde strategien ligget 

som eget punkt direkte på byggesak sin side. Dette hadde gjort informasjonen mer tilgjengelig for 

innbyggere. Informasjon om konsekvenser ved ulovlig bygging bør løftes tydeligere fram på kommunens 

hjemmeside som en mulig preventiv effekt på ulovlige byggearbeider. 

Etter vår vurdering har Drammen kommune systemer og rutiner på plass slik at det ligger til rette for at 

tilsyn kan gjennomføres slik lovverket krever.  



 

 
20

Drammen kommune   |   2022   | Ulovligheter 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

På kommunens hjemmeside er det gitt omfattende informasjon om hvilke tiltak som er søknadspliktige 

og hvilke som ikke er det. Det er videre informert detaljer om hvordan man gå fram for å søke. Etter vår 

vurdering kan innbyggere i Drammen kommune gjennom denne informasjonen skaffe seg tilstrekkelig 

kunnskap på området slik at riktige søknader kan sendes inn, og hvor man da unngår å bygge ulovlig.  

Av kommunens gebyrregulativ for 2022 framgår det at gebyrer på søknader som gjelder ulovligheter 

økes med 50 % i forhold til ordinære gebyrer. Dette er noe som i utgangspunktet også kan virke 

forebyggende mot at innbyggere unnlater å søke om tiltak.  

Vi vil bemerke at gebyrer på byggesaksområdet ikke kan være høyere enn selvkost. Ordinære gebyrer 

skal da representere den kostnaden som kommunen har med å behandle den aktuelle søknaden. Etter 

vår vurdering er det etter regelverket ikke lov til å legge et fast tillegg på gebyrer som gjelder søknader 

som opprinnelig har vært en ulovlighet. I de tilfeller hvor kommunen har ekstra kostnader ved 

behandlingen av søknader som man ikke har ved en ordinær søknad, bør kommunen få dekket disse 

kostnadene gjennom et tillegg. Dette må da være etter faktisk medgått ekstra tid i den enkelte saken og 

ikke et sjablonmessig tillegg på 50 %.  

Det er opplyst at gebyr regulativet for 2023 ikke inneholder tillegget på 50 %, men et tillegg på medgått 

tid, minimum kr 3 200,- Vi vil igjen bemerke at kommunen må få dekket sine reelle merkostnader, men 

ikke mer enn dette heller. Merkostnaden bør kunne dokumenteres i hver enkelt sak.  
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6. Avdekking og saksbehandling ulovligheter 

 

Dette kapittelet omhandler følgende problemstilling: 

I hvilken grad er det etablert systemer og rutiner for å avdekke og å følge opp brudd på plan og 

bygningsloven (ulovligheter)? 

Til problemstillingen har vi i kapittel 3.2 utledet følgende revisjonskriterier: 

 Kommunen skal ha utarbeidet en tilsynsstrategi og det skal være etabler rutiner og systemer 
for gjennomføring av tilsyn 

 Det skal føres tilsyn i et slikt omfang at brudd på plan og bygningsloven kan avdekkes. 
 Kommunen skal ha rutiner og som systemer som gjør at ulovligheter kan avdekkes.  
 Kommunen skal følge opp ulovligheter når dette blir avdekket 

 

 

 

 

6.1. Beskrivelse av rutiner og praksis for avdekking ulovligheter 

Strategi 

Som omtalt i kapittel 5.1 har Drammen kommune utarbeidet Strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging 
(2020-2023). Strategien er revidert i 2022. Av strategien framgår det at overordnet målsetning for tilsyn og 

ulovlighetsoppfølgning i Drammen kommune kan sammenfattes slik: 

 Bidra til å sikre god kvalitet på bygg og at tiltak gjennomføres i tråd med gitte tillatelser og 

gjeldende bestemmelser. 

 Bidra til å skape holdninger for god byggeskikk og god kvalitet i bygg. 

 Styrke respekten for regelverket og overholdelsen av dette i byggesaker. 

Av målsetting for tilsyn framgår det at Drammen kommune fokuserer i hovedsak på tilsyn i pågående 

byggesaker. Tilsyn føres da parallelt med byggesaksbehandlingen, og det er viktig at tilsynet åpnes tidlig 

i byggesaksprosessen. 

Kommunen har som mål i 2022 å føre tilsyn tilsvarende minst 8 % av antall behandlede byggesaker årlig, 

basert på tallet fra året før, for 2021 var målet 10%.  
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For ulovlighetsoppfølging framgår det at: for å kunne prioritere den store saksmengden og for å unngå 
for store restanser, må det vurderes i hver enkelt sak om det innmeldte forholdet er av mindre betydning 
og om saken bør avsluttes uten videre oppfølgning.  

For ulovlighetsoppfølging er det satt fire delmål. Dette gjelder bla. å bygge ned eldre restanser på 

området. Det er videre redegjort for områder som skal prioriteres. Prioritet er gradert fra 1 til 3. I prioritet 1 

inngår bl.a. hendelser med fare for liv og helse og oppfølging av forhold innmeldt av A-krim 

I strategidokumentet er det angitt eksempler på tiltak hvor Drammen kommune vil vurdere om det kan 

unnlates oppfølging. Vurdering skal gjøres i hver enkelt sak. Det er påpekt at tiltaket ikke er ansett som 

lovlig selv om kommunen unnlater oppfølging. Tiltak der det unnlates oppfølging skal være lett reversibel 

og med begrenset konsekvens for omgivelsene. 

Interne rutiner 

Det er opplyst at det gjennomføres møter hver mandag og tirsdag for saksbehandlere som jobber med 

ulovligheter. Mandager blir nye saker fordelt. Samtidig med fordeling av sakene gjøres det en 

forhåndsvurdering av opplysningene, det ses på hvilke forhold som undersøkes nærmere og det foreslås 

foreløpig prosess for saken. I tirsdagsmøtene blir saker som skal drøftes gjennomgått i plenum. Saker 

vurderes opp mot de kriterier for prioritering som framgår av kommunens strategi. I møtet blir man enige 

om hvordan saken skal håndteres videre. Tidligere lignende saker blir tatt med inn i vurderingene. 

Vurderinger fra møtet blir dokumentert i sjekkliste for ulovligheter. Denne har vært i bruk fra høsten 2021. 

Ved avdekking av ulovligheter har man mulighet til å gi overtredelsesgebyr i tillegg til advarsel og 

fratakelse av ansvarsrett. Kommunen har også mulighet til å vedta pålegg om retting og ileggelse av 

tvangsmulkt. Kommunen vil alltid oppfordre til at forholdet blir bragt i orden. I brev vil det gis varsel om 

frist til å rette opp tiltaket. Fristene vil være slik at det er mulig å rette opp tiltaket eller eksempelvis sende 

inn byggesøknad/ dispensasjonssøknad.  

Drammen kommune har utarbeidet flere rutiner og maler til bruk på området 

 Dokument «Behandle og konkludere ulovlighetssak – Arbeidsflyt 

 Avvente oppfølging og følg fremdrift i byggesak – Rutine. 

 Følge opp pålegg og vedtak om tvangsmulkt – Rutine. 

 Følge opp varsel om pålegg og tvangsmulkt – Rutine. 

 Følge opp vedtatte sanksjoner. 

 Forberede gjennomføring av tilsyn (byggetilsyn) – Rutine. 

 Fordele og vurdere mulig ulovlighet – Arbeidsflyt. 

 Rutine for habilitetsvurdering tilsyn/ulov. 

 Gjennomføre tilsyn på byggeplassen – Rutine. 

 Kommunen ber om redegjørelse (brev mal). 

 Kvalitetssikre og godkjenne avgjørelse/ brev – Rutine. 

 Pålegg om tvangsmulkt (brev). 

 Planlegge og gjennomføre befaring (om ulovligheter). 

 Rutine for hvordan ulovlige forhold håndteres i en byggesak.  
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 Rutine for ulovligheter (samling over alle aktuelle rutiner). 

 Saken settes i bero (brevmal ved innsending av byggesøknad). 

 Saksbehandle ulovligheter etter pbl – Prosess (prioriteringer av hva som skal følges opp av saker). 

 Samarbeidsrutine mellom Drammen kommune og A-krimgruppen i Buskerud 

 Sjekklister 

o Tilsyn med hybler og boenheter 

o Fram til innkreving av tvangsmulkt 

 Rutine for å skjerme opplysninger om hvem som har sendt inn klage og hva det gjelder. 

 Skrive brev om innkreving av tvangsmulkt (rutine). 

 Skrive pålegg om retting og vedtak om tvangsmulkt.  

 Tilbakemelding på henvendelse om mulig ulovlig forhold.  

 Ulovlighetsoppfølging - ansvarsfordeling mellom byggesak og juridisk. 

 Beslutning om å unnlate oppfølging av ulovlighetssak.  

 Varsel om pålegg om retting og tvangsmulkt.  

 Saken avsluttes.  

 Vurdere om forholdet er i strid med pbl – Rutine. 

På bakgrunn av strategidokumentet er det utarbeidet rutinen Vurdere om forholdet er i strid med pbl.  
Her framgår det at Drammen kommune ikke kan følge opp alle meldte ulovligheter med bakgrunn i 

ressurshensyn. Her er det redegjort for hvilke momenter som skal tas i betraktning før det besluttes å 

forfølge en ulovlighet. Videre er det redegjort for hvilke tiltak som skal følges opp. Det er også redegjort 

for hvordan saker skal prioriteres. Videre er det redegjort for hvilke tiltak man etter en nærmere vurdering 

kan unnlate å følge opp.  

Det er utarbeidet et arbeidsflytskjema til bruk for fordeling og vurdering av mulige ulovligheter. Her 

beskrives alle steg i forbindelse med arbeidet med en mulig ulovlighet. Ansvaret for de forskjellige steg 

er beskrevet mellom saksbehandler, virksomhetsleder/fagkoordinator, fagmøter og arkiv. 

Det er i desember 2022 utarbeidet en rutine for mottakskontroll. Her beskrives aktiviteter med ansvarlig 

rolle og når aktiviteten skal gjennomføres. Det framkommer at alle saker skal vurderes på første 

fellesmøte etter at meldingen er kommet inn. Saker med prioritet 1 skal sjekkes umiddelbart om det er 

pågående saker på eiendommen som kan har betydning for oppfølging. Det er også satt frister for andre 

saker. Standardbrev skal sendes til innmelder innen 14 dager. Det er opplyst at man også jobber med å se 

på om det er andre interne frister som også skal settes. 

Det er utarbeidet et standard skriv som sendes alle som melder inn om mulig ulovlige forhold. Her 

redegjøres det for den videre saksgang og de prioriteringer som kommunen gjør i forhold til oppfølging 

av ulovligheter. 

Det er utarbeidet flere sjekklister til bruk, disse beskriver handlinger rundt både mottakskontroll, 

saksbehandling og lederoppfølging. Dokumentasjon og kommentarer kan legges inn. Det skal bl.a. 

refereres fra fellesmøter med konklusjoner i disse.  

Tilsyn 
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Av dokumentet Strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging framgår det at Kommunen har som mål å føre 

tilsyn tilsvarende minst 10% av antall behandlede byggesaker årlig basert på tallet fra året før. Det er 

videre opplyst at for 2022 er det et mål om 8 % av totalt antall byggesøknader i 2021.  

Det utarbeides årlig årsrapport for tilsynsaktiviteten. Av rapport for 2021 framgår det at målsettingen var å 

gjennomføre 100 tilsyn som tilsvarte 10% av antall byggesaker året før. Det ble gjennomført 87 tilsyn i 

2021. Årsaken til at målsettingen ikke ble oppfylt skyldes dels underbemanning og pandemi situasjonen. 

Det er i rapporten påpekt at det var svært begrenset med mulighet for å gjennomføre byggeplasstilsyn. 

Det er ble derfor prioritert å gjennomføre foretakstilsyn (kvalifikasjoner og kvalitetssikring).  

Resultatet av de gjennomførte tilsynene var at ansvarsrett ble fratatt i 28 saker, i 10 tilfeller ble det gitt 

advarsel fra kommunen mens det i 18 saker ble påpekt avvik som ble rettet etter gjennomført tilsyn. I 

årsrapport fra 2020 framgår det at det totalt er gjennomført 130 tilsyn hvorav 88 var byggesaker. Også i 

2020 ble det prioritert å gjennomføre foretakstilsyn på grunn av den pågående pandemien. Resultatet 

dette året var at ansvarsrett ble trukket fra foretaket selv etter at tilsyn er varslet i 19 saker. I 32 saker ble 

ansvarsrett fratatt av kommunen og i 3 saker ble byggesøknaden trukket.  

Gjennom kommunens innsynsordning har vi for 2022 foretatt søk på «tilsyn» i søkefelt. Totalt ble det 99 

treff på saker fra januar til november. De fleste tilsyn omhandler ifølge sakstittel: 

 Kvalifikasjonskrav 

 Midlertidig brukstillatelse 

 Ferdigattest 

 Byggeplasstilsyn 

 Mulig ulovlig boenhet 

 Mulig ulovlig bruksendring 

Når det gjelder saker som omhandler mulig ulovlig boenhet, har det vært totalt 19 tilsyn. Vi har 

gjennomgått alle tilsynsrapportene. Av disse saken ble det i 16 saker konkludert med at det er gjort 

endringer som er søknadspliktige og at det enten er åpnet en ulovlighetssak eller at dette vil bli vurdert. 

Ulovligheter 

Av kommunens strategi for tilsyn og ulovligheter er det redegjort for at Plan- og bygningsloven har 

bestemmelser om hvilke virkemidler og reaksjoner som kan benyttes for å forfølge overtredelsene. 

Virkemidlene og reaksjonene skal bidra til at avviket eller ulovligheten rettes slik at situasjonen blir i tråd 

med gitte tillatelser og gjeldende bestemmelser. Aktuelle virkemidler er: 

 Frata ansvarsrett og advarsel om å frata ansvarsrett: ansvarsretten skal fratas ved alvorlige 

overtredelser, manglende dugelighet, pålitelighet og ved manglende kvalifikasjoner. 

 Pålegg om retting og stans: kan omfatte retting, opphør av bruk, forbud mot fortsatt virksomhet 

og stans av arbeid. 

 Pålegg om stans og opphør med øyeblikkelig virkning: kan være aktuelt dersom en bygning er 

tatt i bruk uten nødvendig tillatelse, eller dersom arbeider er igangsatt uten tillatelse.  
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 Tvangsmulkt: skal sikre rettidig oppfyllelse av pålegg. Tvangsmulkt ilegges som et 

engangsbeløp, en løpende mulkt eller en kombinasjon av engangsbeløp og løpende mulkt. 

 Forelegg: manglende etterlevelse av pålegg kan følges opp med forelegg. Den ansvarlige kan 

bringe forholdet inn for domstolene dersom forelegget ønskes overprøvd. 

 Overtredelsesgebyr: kan ilegges selv om det er gitt pålegg som er etterkommet. Må påvises 

skyld i form av forsett eller uaktsomhet. 

Dersom en eventuell overtredelse er vesentlig og den ansvarlige har handlet forsettlig eller grovt 

uaktsomt, bør forholdet anmeldes til politiet. 

Registrering 

Av årsrapport framgår at det totale antall ulovlighetssaker som ble registrert i 2021, var 277. Det går videre 

fram av rapporten at antall restanser av gamle saker er betydelig redusert. Totalt er det overført 128 saker 

fra 2021 til 2022. Av disse sakene er 96 aktive saker som følges opp av kommunen i henhold til de frister 

som er gitt. De resterende 32 saker er passive saker som er satt i bero på bakgrunn av at saken er 

påklagd og klagen er under behandling. 

Nye saker er i hovedsak innmeldt av innbyggere. Totalt er det registrert 139 nye saker i 2021, av disse er 9 

saker egeninitierte saker. Rådmannen vurderer det som positivt at restansene er betraktelig redusert 

siden 2020. 

Totalt ble det avsluttet 149 saker i 2021, i 2020 ble det avsluttet 130 saker på følgende måte: 

 2021 2020 

Saken var ikke søknadspliktig etter PBL og dermed ikke en ulovlighet/ eller 

ikke ulovlighet 

26 37 

Saker unnlatt oppfølging 28 18 

Tiltaket er rettet slik at det er godkjent, eller tilbakeført 71 38 

Saken er fulgt opp etter annet regelverk 6  

Saken er fulgt opp av byggesak 18 1 

Tillatelse i ettertid  35 

Delvis tillatelse  1 

Sum 149 130 

Av tabellen ser vi at de aller fleste ulovlighetssaker som blir meldt blir fulgt opp. I 2021 ble 28 saker 

unnlatt oppfølging, 71 tiltak ble rettet opp. I 26 av sakene ble det ikke avdekket ulovligheter. 

Av årsrapportene framgår det at det var 143 saker som ble overført fra 2019 til 2020 mens det ble overført 

138 saker til 2021 og 128 saker til 2022. Pr oktober 2022 er det 136 saker til behandling.  

Kommunen fører oversikt over innmeldte ulovligheter i eget regneark, vi har fått oversendt regneark som 

viser status på saker pr november 2022. 
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Regnearket viser oversikt over saker pr saksbehandler. Her framgår det hvilken prioritering den enkelte 

sak har, i forhold til kommunens strategi (1 til 3). Totalt har 69 saker status som satt i bero. Årsaken til at 

saken er satt i bero er at det er gitt et pålegg og fristen enda ikke er utløpt. Saken kan også være i bero på 

bakgrunn av at det er en klage på pålegget som skal behandles.  

Regnearket viser at alle saker med prioritering 1 har status i bero det vil si at frister som er gitt ikke er løpt 

ut enda. Av saker som har prioritet 2 er 31 saker av 47 stilt i bero av samme årsaker som over. Det vil si at 

det er 16 saker som enten ikke er påbegynt eller hvor frister er løpt ut og ytterligere tiltak ikke er iverksatt. 

I saker med prioritet 3 er det 9 saker av 52 hvor frist ikke er utløpt eller at det er en klage som ikke er 

behandlet. De resterende 43 saker har enten frist løpt og ikke fulgt opp eller at saken er ubehandlet.  

Gjennomgangen av antall saker viser at det pr des. 2022 er 24 saker som er registrert inn før 2020. Alle 

sakene er registrert med oppfølging og det er gitt frister som enda ikke er løpt ut eller at det er klage på 

vedtak. Av 48 sakene hvor frist har utløpt eller ikke påbegynt er det 17 saker som er registrert inn etter 01. 

juni 2022. Totalt er det 27 saker av 129 pr desember 2022 som ikke er registrert med aktivitet. 

Samarbeid 

Det er opplyst at det samarbeides godt med resten av byggesak. Dersom saksbehandlere oppdager 

uregelmessigheter, varsler de. Dette kan eksempelvis være brudd på kvalifikasjoner osv. Rutinen; 

Ulovlighetsoppfølging - ansvarsfordeling mellom byggesak og juridisk beskriver også samarbeid og 

ansvarsdeling mellom saksbehandler på byggesak og ulovligheter.   

Det er opplyst at det også samarbeides godt med andre virksomheter i kommunen. Det er et 

samarbeidsforum med tekniske tjenester som vei, vann og avløp, park, landbruk og miljø og Drammen 

eiendom KF. Her avklares hvilket myndighetsområde eventuelle ulovligheter skal følges opp etter. Dette 

kan eksempelvis være fjerning av ulovlige skilt, støttemurer på kommunens grunn osv. Ulovlighetene vil 

kunne følges opp etter annen lovgivning enn plan- og bygningsloven, som veiloven, forurensningsloven 

eller som grunneier, avhengig av prioritering. 

Det er utarbeidet en samarbeidsrutine mellom Drammen kommune og A-krimgruppen (Arbeidstilsynet, 

Skatteetaten, kemner, NAV og Politiet) i tidligere Buskerud. Hovedformålet med denne rutinen er å få 

etatene til å samhandle bedre og være mer slagkraftig i bekjempelsen av arbeidsmiljøkriminalitet 

innenfor arbeidsområdet. Denne rutinen skal bidra til å etablere enkel og rask kommunikasjonsflyt 

mellom etatene.  

Terskelen for informasjonsutveksling skal være lav. Områder hvor man skal samarbeide er bl.a.: bygg 

under oppføring: nye bygg, bruksendring, ombygging/rehabilitering, ulovlig beboelse/innkvartering, og 

ulovlig bruksendring med fare for liv og helse. Samarbeidstiltak er beskrevet med bl.a. samarbeidsmøter 

to ganger pr år.  

Gjennomgang av enkeltsaker 

Vi har gjennomgått 20 ulovlighetssaker. Sakene er plukket tilfeldig fra liste over ulovlighetssaker som vi 

har mottatt fra kommunen. Av de 20 sakene har 19 saker sitt opphav av melding fra naboer eller andre. 

En sak er opprettet med bakgrunn av gjennomgang av utleie annonser på finn.no. 
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Gjennomgangen av sakene viser at: 

 I 6 saker ble det konkludert med at det ikke forelå noen ulovlighet. 

 I 5 saker ble forholdet rettet opp. 

 I 6 saker er det i ettertid levert byggesøknad/ dispensasjonssøknad som er godkjent. 

 I 2 saker ble det ikke gjennomført videre oppfølging med henvisning til kommunens strategi og at 

det derfor ikke ble prioritert å følge opp. 

 En sak ble avsluttet pga. dødsfall. 

I de to sakene som ikke ble fulgt opp videre med bakgrunn i kommunens strategi og prioriteringer, ble 

det i brev redegjort for at forholdet ikke følges opp med denne begrunnelsen. Det ble videre påpekt at 

selv om forholdet ikke følges opp videre, er tiltaket ikke å betrakte som godkjent og kan følges opp på et 

senere tidspunkt dersom det skulle være aktuelt. I en av disse sakene er kommunens beslutning om å 

ikke følge opp saken påklaget av innmelder. Kommunen har avvist klagen gjennom vedtak i hovedutvalg 

for tekniske tjenester. Klagen er videre blitt sendt til Statsforvalter for endelig vedtak. Statsforvalter har 

stadfestet kommunens vedtak om å avvise klagen. Det er henvist til at kommunens avgjørelse om å 

unnlate ulovlighetsoppfølging, ikke er et enkeltvedtak. Avgjørelsen kan følgelig ikke påklages. 

Alle saker som vi har gjennomgått er avsluttet. I alle saker er det i brev etterspurt redegjørelse av de 

faktiske forhold. Brevet inneholder varsel om mulig pålegg og tvangsmulkt. Det er gitt frist for 

tilbakemelding. Som vist ovenfor er alle saker som er fulgt opp som en ulovlighet enten rettet opp eller 

det er søkt om byggetillatelse for tiltaket. Det er i ingen tilfeller gitt endelig tvangsmulkt. Det er i enkelte 

tilfeller gitt utsettelse på å rette opp tiltaket. Dette er basert på tilbakemelding fra eier som har redegjort 

for årsaken til at opprinnelig frist ikke kan holdes. Kommunen har i de tilfeller gitt et nytt vedtak. 

Begrunnelse for utsatt frist har i hovedsak dreid seg om værforhold og kapasitet. Enkelte forhold er 

vanskeligere å rette på om vinteren. Det har også for enkelt vært vanskelig å få engasjert fagpersoner 

innen de frister som opprinnelig ble gitt.    

I tre av de sakene vi har gjennomgått gikk det flere måneder fra varsel kom inn før saken ble fulgt opp fra 

kommunens side.  

Innsynsløsning 

Drammen kommune sin innsynsløsning gir alle en mulighet til å søke på adresser. Her kan det søkes 

blant nye og gamle byggesaker, delingssaker, seksjoneringsaker, plansaker og vann- og avløpsaker. Her 

finnes vedtak, tegninger og andre dokumenter. Vi har gjennomgått hva som ligger tilgjengelig på 

kommunens nettsider i de sakene vi har gjennomgått.   

Gjennomgående er det benyttet ordet ulovlighet i saksnavnet, eksempelvis, ulovlig oppsatt bod. I enkelte 

tilfeller er sakstittel mulig ulovlighet benyttet Det er i flere saker hvor det er konkludert med at dette ikke 

er en ulovlighet, benyttet ulovlighet i saksnavnet. For å få avklart at det ikke dreier seg om en ulovlighet 

på den adressen, må man åpne saksdokumenter og lese innhold og konklusjon. I noen saker er enkelte 

dokumenter ikke gjort tilgjengelig i innsynsløsningen. Ønsker en å lese disse, må innsynsbegjæring rettes. 
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Drammen kommune har utarbeidet prosedyre for offentlighet og innsyn i Drammen kommune. Formålet 

med prosedyren er å gi en oversikt over hvilke utvalgskriterier som ligger til grunn for kommunens 

postlister samt innsikt i bruk av offentleglova med forskrift når det gjelder dokumentproduksjon og 

arkivering.  

På kommunens hjemmeside er det informasjon om hvordan man skal gå fram for å melde om 

ulovligheter. Her framgår det hva kommunen trenger av informasjon, videre framgår det at all informasjon 

som blir sendt inn i forbindelse med melding av ulovlighet blir offentlig tilgjengelig på kommunens 

nettsider. I de tilfeller man ønsker å være anonym må det sendes et anonymt brev pr post.  

Det er utarbeidet rutine for registrering av post i eByggesak. I avsnittet om ulovlighetssak framgår det at 

meldinger om mulige ulovlige forhold unntas alltid dersom det er en privatperson som er innsender. 

Saksbehandler opphever skjerming dersom partene er kjent for hverandre.  

Byggesak har videre utarbeidet et prosedyredokument for innsyn i ulovlighetssaker. Her framgår det at 

meldinger om mulig ulovlige forhold skal unntas for innsyn etter fvl. §13. Identiteten til innmelder og den 

meldingen retter seg mot, skal skjermes. Unntak for skjerming av identitet er når det er åpenbart at 

identiteten til innmelder må være kjent for den meldingen retter seg mot, eller at innmelder er et foretak 

eller offentlig tjenestemann. Videre går det fram at når kommunen mottar melding om mulig ulovlig 

forhold, skal saksmappen unntas med hjemmel i offentlighetslova § 13 og forvaltningsloven § 13. Tittelen 

på saksmappen skal være anonymisert uten adresse for ulovligheten. Man har da mulighet til å sette 

egne offentlige titler på saksmappen og dokumentene. Det er opplyst at anonymisering av adresse ikke 

enda er tatt i bruk, men at dette skal iverksettes.  

 

6.2. Vurdering 

Som nevnt i kapittel 5 har Drammen kommune utarbeidet en strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging.  

Det er etter vår oppfatning satt tydelige mål og prioriteringer i strategien både for tilsyn og oppfølging av 

ulovligheter. Vi ser det som positivt at det nå i ny rutine er satt frister for aktiviteter i alle typer saker. Etter 

vårt skjønn bør det vurderes om frister også skal framgå av strategien for om mulig enda tydeligere 

forankre frister i saksbehandlingen.  

I strategien er det for 2021 satt mål om å føre tilsyn med 10% av antallet byggesaker basert på tall fra 

foregående år. Årsrapport fra 2021 viser at det er gjennomført 87 tilsyn dette året. Dette er noe færre en 

målet på 100 som tilsvarte 10 % av antall byggesaker. Det er opplyst at underbemanning og pandemi- 

situasjonen som hovedårsaker til at målet ikke ble oppnådd. Over halvparten av de gjennomførte 

tilsynene resulterte det i ett tiltak. For 2022 er det mål om 8 % men allikevel ca. 100 tilsyn. 

Gjennomgang av tilsynsrapporter fra 2022 viser at det er gjennomført tilsyn på flere områder.  

Gjennomgangen av tilsyn med mulig ulovlig boenhet viste at det av 19 tilsyn så medførte dette 16 mulige 

ulovligheter som blir fulgt opp videre. I de aller fleste tilfeller ved ulovlige boenheter er det kommet 

melding fra innbyggere. Gjennomgangen av enkeltsaker viser også at det i hovedsak er meldinger fra 

naboer og andre som er opphavet til de ulovlighetssakene som kommunen behandler.  
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Av de 20 saker vi gjennomgikk var bare en initiert av kommunen selv, dette var en gjennomgang av utleie 

på finn.no. Mange av sakene har sitt utspring i nabokonflikter. Dette viser at Drammen kommunen i dag er 

helt avhengig av meldinger fra naboer og andre for å avdekke ulovligheter. Vi er ikke kjent med at 

kommunen gjennom flyfoto eller andre tiltak avdekker ulovlig bebygget arealer. 

Vi ser det som positivt at det er et samarbeid med tekniske tjenester rundt oppfølging av ulovligheter. 

Drammen kommune har utarbeidet en rekke maler og rutiner på området, sammen med faste møter 

hver uke legger dette til rette for at saksbehandling av ulovligheter kan gjennomføres på en 

tilfredsstillende måte. Sjekklister er også tatt i bruk, disse dokumenterer handlinger som gjøres. Det 

kvitteres også for lederkontroll. 

Vi har gjennomgått kommunens regneark over alle ulovligheter som er meldt inn. Revisjonen ser det som 

positivt at alle saker med høyest prioritet er fulgt opp og er under arbeid. Restansen har også gått noe 

ned siste året. Totalt er det 129 saker til oppfølging pr desember 2022. Av disse er det 48 saker som enten 

ikke er påbegynt eller hvor fristen er løpt ut, det er 27 saker som ikke er påbegynt. Vi ser at det er en del 

saker som er registrert inn relativt nylig.  

Vi vil likevel påpeke at det også er viktig å følge opp eller avslutte saker som ikke har høyest prioritet. Det 

er viktig at berørte parter får avklart forholdet innen rimelig tid. Dette kan ofte være betente 

nabokonflikter. 

Gjennomgangen utplukk av enkeltsaker viser at alle saker er avsluttet. I alle saker hvor det ble konstatert 

ulovlighet ble enten tiltaket rettet opp eller det ble sendt inn en byggesøknad slik at forholdene kunne bli 

bragt i orden. Vår vurdering er at kommunens rutiner er fulgt på området. I tre av sakene gikk det flere 

mnd. før de ble behandlet. Vi vil igjen henvise til at saker bør behandles innen rimelig tid. 

Gjennomgangen av enkeltsaker viser at det i kommunens innsynsløsning i svært mange av sakene 

benyttes ordet «ulovlighet» i saksnavnet. Dette selv om det i saken konkluderes med at det ikke er en 

ulovlighet. Søker man på en adresse hvor det har vært en slik sak, får man inntrykket av at det har vært en 

ulovlig byggesak på denne adressen. Realiteten kan altså være helt annerledes. Rutinen er etter vårt 

skjønn svært uheldig. Etter vår vurdering bør sakstittel på saker som er eller skal undersøkes for mulig 

ulovligheter utformes annerledes slik at det ikke framstår som en ulovlighet. Det er opplyst at ny rutine 

for dette skal tas i bruk.  
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7. Sikring av likebehandling av ulovligheter 

 

Dette kapittelet omhandler følgende problemstilling: 

I hvilken grad blir likebehandling fulgt i ulovlighetssaker? 

Til problemstillingen har vi i kapittel 3.3 utledet følgende revisjonskriterium: 

 Kommunen må ha systemer og rutiner som legger til rette for likebehandling ved behandling 
av ulovlighetssaker. 

 

 

 

7.1. Beskrivelse rutiner og praksis likebehandling 

Det er fra kommunen påpekt at rutinene rundt fordeling av innkomne saker og møte hvor alle saker blir 

diskutert, er kilder til å likebehandle saker. Som omtalt i kapitlene 5 og 6 har Drammen kommune 

utarbeidet Strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging hvor det beskrives forhold som skal prioriteres ved 

oppfølging av ulovligheter.  

Det er utarbeidet en rekke maler, rutiner og sjekklister som kilder til likebehandling i forbindelse med 

behandlingen av ulovligheter, disse er det redegjort for i kapittel 6.  

Blant punktene i sjekkliste skal vurderes om det har vært lignende saker på andre eiendommer som er 

relevante for den aktuelle saken. I sjekkliste refereres konklusjoner og vurderinger som er gjort i felles 

møte. Videre skal det i sjekklistene beskrives hvilken dokumentasjon og aktiviteter som er gjennomført, 

deriblant om det er gjennomført befaring. I sjekkliste er det eget område for å dokumentere selve 

vedtaket. Ledergodkjenning skal gjøres, her skal leder bl.a. ta en vurdering på om avviket er av en slik 

karakter at det skal følges opp som en ulovlighet og om riktig lovhjemmel er benyttet. 

I kommunens strategi er det redegjort for hvilke tiltak som Drammen kommune vil vurdere om det kan 
unnlates oppfølging av. Det er presisert at dersom kommunen unnlater oppfølging av ulovlige 
søknadspliktige tiltak etter kapittel 32 i plan- og bygningsloven, innebærer det ikke at utførte tiltak er 
lovlige. Det er den som eier eiendommen som har ansvaret for at alle tiltak på eiendommen er søkt om 
og at det er gitt tillatelse og ferdigattest.  

Tiltak der det unnlates oppfølging skal være lett reversible og med begrenset konsekvens for 
omgivelsene. 
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 Tiltak der Drammen kommune vil vurdere om det kan unnlates oppfølging er: 

 Mindre tiltak som ikke påvirker allmenn sikkerhet, miljø eller helse negativt, f.eks. boder, 
vinterhager, garasjer, terrasser, verandaer, støttemurer plattinger, terrengtrapp el. l.  

 Brudd på plan- og bygningsloven som anses å være mindre alvorlige og ellers ivaretas av 
privatrettslig lovverk, f.eks. mindre tiltak utenfor strandsonen bygget for nær nabogrensen, som 
mindre støttemurer, levegger eller gjerder. 

 Frittliggende byggverk og tilbygg som etter byggesaksforskriften er unntatt søknadsplikt, men 
som er avhengig av dispensasjon pga. nærhet til eiendomsgrense, utenfor byggegrense eller 
ved overskridelse av bebygd areal. Uttømmende liste over tiltak står i SAK10 § 4-1. Det samme 
gjelder tiltak som kan unntas søknadsplikt etter pbl. § 20-5 første ledd, bokstav g.  

 Vesentlig terrengendring på eiendom, dersom terrengendringene ikke medfører økt flomfare 
eller økt fare for ras (fare for liv og helse). 

 Andre mindre tiltak som er søknadspliktige, men som er lett å tilbakeføre og/eller ikke 
medfører vesentlig ulempe. Eksempel på slike tiltak er ulovlig skilting, ventilasjonsanlegg på 
tak, fasadeendring, nye stikkledninger for vann- og avløp mv.  

 Tiltak på kommunal grunn som kan følges opp av kommunen som grunneier (Drammen 
eiendom) eller med hjemmel i særlovgivningen. 

Det understrekes at dette er saker hvor det kan vurderes å unnlate oppfølging. Vurderingen må gjøres 
konkret i hver enkelt sak.  

I utarbeidet rutine: Vurdere om forholdet er i strid med pbl. er det redegjort for hvilke momenter som skal 

tas i betraktning før det besluttes å forfølge en ulovlighet. Videre er det redegjort for hvilke tiltak som skal 

følges opp. Det er også redegjort for hvordan saker skal prioriteres. Det er også redegjort for hvilke tiltak 

man etter en nærmere vurdering kan unnlate å følge opp.  

Spørreundersøkelse 

I den gjennomførte spørreundersøkelsen ble det stilt spørsmål til saksbehandlerne om i hvilken grad de 

mener at det praktiseres likebehandling mellom tilsynelatende like ulovlighetssaker? 

 

 

0,0%
3,4% 3,4%

17,2%

24,1%

17,2%

34,5%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

I svært liten
grad

I liten grad I noen grad I stor grad I svært stor
grad

Ingen
oppfatning

Ikke aktuelt

Pr
os

en
t



 

 
32 

Drammen kommune   |   2022   | Ulovligheter 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Av undersøkelsen ser vi at de aller fleste er av den oppfatning at det i stor grad eller svært stor grad er 

likebehandling av ulovligheter. Spørreundersøkelsen ble sendt til alle som arbeider i virksomheten 

byggesak. De som har svart ingen oppfatning eller ikke aktuelt, arbeider ikke med oppfølging av 

ulovligheter.   

I undersøkelsen ble det gitt åpning for å komme med kommentarer til spørsmålet. Under vises noen av 

kommentarene som ble gitt, i kursiv: 

Vi har en politisk forankret strategi der det er fastsatt hvilke type aker som skal prioriteres og hvilke saker 
som kan unnlates oppfølging av. Denne brukes som arbeidsverktøy. Vi går igjennom sakene sammen på 
møte før de blir fordelt og tar opp sakene på møter med virksomhetsleder for å avklare ting underveis. Vi 
er veldig opptatt av at vi skal ha likebehandling ved at like type ulovlige forhold tas opp til behandling 
eller unnlates oppfølging.  

Ulovlighetssaker er ofte en nabokonflikt som ligger i bunnen og det av den grunn kan bli saker som ofte 
får medieoppmerksomhet. I den forbindelse får kommunen ofte negativ omtale for hvordan saken blir 
behandlet. Naboene greier ofte ikke å skjønne at kommunen ikke skal følge opp alle saker. De mener at 
saken som berører dem ved at naboen har bygget noe er av den aller største betydning og skulle vært 
prioritert høyest. Det blir ofte høy temperatur i slike saker. Politikerne plukker ofte opp det som står i 
media og av den grunn har en negativ holdning til hvordan administrasjonen i kommunen behandler 
sakene.  

Politisk vedtatt strategi for ulovlighetsoppfølging angir prioritet. Ukentlige fagmøte sikrer likebehandling i 
tillegg til at både varsel om ulovlige forhold samt vedtaket dvs. pålegg om retting og vedtak om 
tvangsmulkt alltid skriftlig godkjennes av leder eller fagkoordinator og dette sikrer likebehandling, jf. 
Kvalitetssystemet EQS. Det samme gjelder når kommunen unnlater å følge opp et ulovlig forhold. De 
ulovligheter der kommunen kan unnlate å følge opp framkommer av strategien. Beslutningsbrev med 
unnlatt oppfølging er alltid ledergodkjent. 

Til dels krevende saker, innmelding ofte preget av følelser, krever tett oppfølgning og god flyt i 
saksgangen, få ressurser til å jobbe med ulov- saken, ligger noe etter i arbeide med maler og sjekklister. 
Gjort større endringer i rutiner det siste året. Endringen fungerer godt, men tar tid å bygge ned restansen.   

Ofte lang sakshistorikk gjør at byggesaksbehandlere "kvier" seg for å ta tak i saker som starter som ulov-
saker. Dette kan medføre lengre saksbehandlingstid av byggesøknad enn nødvendig. 

Jeg er saksbehandler på byggesak og derfor lite involvert i behandling av ulovlighetssaker. Som rutine i 
byggesaken melder vi fra om ulovligheter som oppdages under behandling av byggesaker. 

Vi har gode rutiner til å melde opp ulovlighetssaker. Utover det har jeg ingen formening om 
saksbehandling av disse saker 

Jeg er av den oppfatning at ulovlighetsoppfølgingen blir håndtert profesjonelt og saklig på avdelingen. 
Byggesaksbehandling, og med dette ulovlighetsoppfølging, er svært komplekst rettsområde, og det er i 
tillegg knyttet mye følelser rundt behandlingen av slike saker. Flere innbyggere som har utført ulovlige 
tiltak, dvs. brutt loven, klager til politisk nivå og det får i noen tilfeller konsekvenser for 



 

 
33

Drammen kommune   |   2022   | Ulovligheter 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

saksbehandler/avdelingen. Det er en selvfølge at saksbehandler følger avgjørelser på politisk nivå, men 
man kan som fagperson stille seg noen spørsmål om avgjørelsen i enkelte saker fremmer 
likebehandlingsprinsippet. Er den politiske skjønnsvurderingen innenfor eller utenfor deres skjønn. 

Politikerne er vår arbeidsgiver og vi er delegert ansvar (gjennom rådmann) for å behandle ulovlige tiltak. 
De som er satt til denne oppgaven er faglig sett svært kompetente. Det blir noen ganger frustrerende når 
politikerne, som er legmenn, skal endre på saksbehandlerens avgjørelse. Politisk nivå bør vise tillit til de 
vurderinger og avgjørelser som blir tatt når det gjelder ulovlighetsoppfølging da dette vil kunne føre til at 
innbyggerne mister tilliten enten til politikerne eller til saksbehandlingen. Dette kan lett bidra til dårlig 
omdømme.  

Saksbehandlerne er presset både på tid, mange saker og endringer i regelverket. Kommunenes 
sammenslåingsprosess har medført at politikerne og saksbehandlerne i sin skjønnsutøvelse anvender og 
vurderer i noen tilfelle kommuneplanen fra de tre tidligere kommunen annerledes. Politisk skjønn er, etter 
min oppfatning, ikke å tvile på om regelverket er riktig eller om saksbehandler har fulgt loven, men å 
vurdere om regelverket kan fravikes med skjønn fra deres side.  

Det kan også i noen sammenhenger se ut som det politiske nivået ikke helt klarer å se skillet mellom 
byggesaksbehandling, tilsyn, ulovlighetsoppfølging og de sanksjonsmulighetene plan- og bygningsloven 
gir. Dette kan også være en utfordring for en ny saksbehandler som begynner med 
byggesaksbehandling. Felles forståelse av både roller og regelverk er svært viktig for å bygge tillit og 
omdømme ut til innbyggerne. Stadig mistillit kan lett føre til at saksbehandlere slutter, noe som igjen fører 
til at nye må læres opp, som er dyrt rent kostnadsmessig. Byggesak er en selvkostavdeling og alle 
kostnader vil derfor slå ut på byggesaksgebyrene.  

Politikerne har både en ombudsrolle og et arbeidsgiveransvar. Det er arbeidsgiver som har ansvaret for 
den enkelte ansattes resultat og hvis politikerne er av den oppfatning at saksbehandlingen utøves feil må 
det settes av midler til opplæring. Opplæring vil også kunne gjelde politisk nivå. 

Alle saker vurderes i fellesskap. Dette sikrer at alle saksbehandlerne er kjent med beslutningene bak 
prosessen i saken og prioriteringen. Det ses alltid til om vi har referansesaker, og hvordan vi har håndtert 
lignende type saker tidligere. Dersom vi ikke er enig i hvordan tidligere saker er blitt praktisert drøftes det 
om det er behov for endring av praksis og hva som er konsekvensene av dette. Ulike prosesser evalueres 
også i fellesskap. 

Jeg har ingen konkret erfaring med behandling av ulovlighetssaker i Drammen kommune, men kjenner til 
at vi har en god prioritering som skal sørge for at like saker behandles likt. 
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7.2. Vurdering 

Etter vår vurdering har kommunen rutiner og systemer som legger til rette for at like ulovlighetssaker kan 

behandles på ensartet måte. Kommunens utarbeidede strategi med tilhørende rutinebeskrivelser gir 

føringer for hvilken type saker som skal prioriteres ved oppfølging. Rutine for fordeling av innkomne saker 

og saksmøte hvor alle saker diskuteres vil også være en stor kilde til likebehandling. I kommunens 

sjekkliste er det også eget punkt om å vurdere lignende saker på andre eiendommer som er relevant for 

den aktuelle saken. 

Svarene fra spørreundersøkelsen viser også at de ansatte i stor grad mener at det er likebehandling av 

like saker. I kommentarer til svarene er det bl.a. pekt på at kilder til likebehandling er kommunens strategi 

som brukes som et arbeidsverktøy sammen med fagmøter hvor alle saker gjennomgås. 
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8. Oppsummering og konklusjon 

Forebygging av ulovligheter 

Etter vår vurdering har Drammen kommune systemer og rutiner på plass slik at det ligger til rette for at 

tilsyn kan gjennomføres slik lovverket krever. Strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging er utarbeidet. 

Denne beskriver de mål og prioriteringer som Drammen kommune har for tilsyn og oppfølging av 

ulovligheter. Strategien er tilgjengelig på kommunens hjemmeside, men bør gjøres enda mer tilgjengelig 

for innbyggerne. Informasjon om konsekvenser ved ulovligheter og kommunens sanksjonsmuligheter bør 

det også informeres tydeligere om som en preventiv faktor. 

Kommunens gebyrer for behandling av byggesaker som opprinnelig var en ulovlighet, er ikke i tråd med 

reglene for beregning av selvkost. Nye regulativ er imidlertid utarbeidet for 2023. Kommunens eventuelle 

merkostnad ved behandling av slike saker må kunne dokumenters i hver enkelt sak.  

Avdekking og saksbehandling av ulovligheter 

Som tidligere omtalt har Drammen kommune utarbeidet en strategi for tilsyn og ulovlighetsoppfølging. 

Det er etter vår oppfatning satt tydelige mål og prioriteringer i strategien både for tilsyn og oppfølging av 

ulovligheter. Vi ser det som positivt at det nå i ny rutine er satt frister for aktiviteter i alle typer saker. Etter 

vårt skjønn bør det vurderes om frister også skal framgå av strategien for enda tydeligere forankre frister i 

saksbehandlingen.  

I strategien er det for 2021 satt mål om å føre tilsyn med 10% av antallet byggesaker basert på tall fra 

foregående år. Årsrapport fra 2021 viser at det er gjennomført 87 tilsyn dette året. Dette er noe færre en 

målet på 100 som tilsvarte 10 % av antall byggesaker. Det er opplyst at underbemanning og pandemi- 

situasjonen er hovedårsaker til at målet ikke ble oppnådd. Over halvparten av de gjennomførte tilsynene 

resulterte i tiltak. For 2022 er det mål om 8 %, men allikevel ca. 100 tilsyn. 

I hovedsak er det innmeldinger fra innbyggere som er hovedkilden for å avdekke ulovligheter. For 2022 

er det i 16 tilsynssaker om ulovlige boenheter, avdekket ulovligheter.  

Gjennomgangen av 20 tilfeldige valgte saker viser at alle disse er fulgt opp og avsluttet. Ulovlighetene er 

enten rettet opp eller det er søkt om tillatelse for tiltaket. 

Gjennomgang av liste over alle pågående ulovlighetssaker viser at de aller fleste har aktivitet. Det er 48 

saker som ikke er påbegynt eller hvor frist er løpt ut. Flere av disse sakene er imidlertid relativt nye. Vi vil 

likevel påpeke at det også er viktig å følge opp eller avslutte saker som ikke er høyest prioritet. Det er 

viktig at berørte parter får avklart forholdet innen rimelig tid. Dette kan ofte være betente nabokonflikter 

Gjennomgangen av enkeltsaker viser at i kommunens innsynsløsning er det i svært mange av sakene 

benyttet ordet «ulovlighet» i saksnavnet. Dette selv om det i saken konkluderes med at det ikke er en 

ulovlighet. Etter vår vurdering bør sakstittel på saker som er eller skal undersøkes for mulig ulovligheter 

utformes annerledes slik at det ikke framstår som en ulovlighet. Det er opplyst at ny rutine for dette skal 

tas i bruk.  
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Sikring av likebehandling av ulovligheter 

Etter vår vurdering har kommunen rutiner og systemer som legger til rette for at like ulovlighetssaker kan 

behandles på ensartet måte. Kilder til likebehandling er bl.a. fordeling av saker, interne møter, og 

sjekklister.  



 

 
37

Drammen kommune   |   2022   | Ulovligheter 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

9. Anbefaling 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Drammen kommune å: 

 Sørge for å behandle søknader som har vært ulovligheter i tråd med regelverket for selvkost når 

det gjelder gebyrer.  

 Benytte en mer anonymisert tittel på saker som undersøkes for ulovligheter.  

 Kommunens strategi og sanksjonsmuligheter ved ulovligheter bør gjøres mere tilgjengelig på 

kommunens nettside 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i brev av  

10. 1 2023 er vedlagt rapporten. 

 

Drammen, den 10.1. 2023. 

 

Torkild Halvorsen Even Tveter 
Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor Forvaltningsrevisor 
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LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) 

RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon, fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020, 

https://www.nkrf.no/filarkiv/File/Publikasjoner/RSK_RevisjonsStandard_Kommune/RSK_001_Stand

ard_for_forvaltningsrevisjon_200812.pdf 

LOV 1992-09-25 nr 107 – Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)  

LOV 2008-06-27 nr 71- Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven) 

LOV 1967-02-10 – Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker (forvaltningsloven).  
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Vedlegg 1 – Uttalelse fra kommunedirektør, datert 10.1.2023 
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Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for 
forvaltningsrevisjoner med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 

revisjonshandlinger i forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 

Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i 

kommuner, fylkeskommuner og i (fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt 

oppgave i kommuner og fylkeskommuner13, og 

kontrollutvalget skal påse at det utføres 

forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 

forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 

gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres 

på en risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal 

vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 

systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra 

kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 

forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve 

politiske prioriteringer som er foretatt av kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig for 

å påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen 

gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig 

kunnskap om temaet som revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved utførelsen 

av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 

Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 

vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 

nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

 

13 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 
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Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 

kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 

endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 

dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for 

problemstillinger, revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Revisjonsdialogen: 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og 

andre relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til 

kommunedirektøren (alt. selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 

redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt 

gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for 

forvaltningsrevisjon), og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal oversendes 

kontrollutvalget, med kopi til kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative eller 

anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som skal gis 

anledning til å komme med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i samsvar med 

de kravene som gjelder for revidert enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen skal 

gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes og 

eventuelle svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang til å 

kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal 

nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i 

personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 

avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 

skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 

konklusjoner. Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 

Rapport: 



 

 
43

Drammen kommune   |   2022   | Ulovligheter 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så leservennlig 

som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, revisjonskriterier, 

innsamlede data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille 

mellom hva som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand 

innen det reviderte området skal beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors 

vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 

utførelsen av prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at 

det kan foreligge misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det 

avdekkes åpenbare brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal 

oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  

Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 

undersøkelse og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"14 

som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 

samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 

skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 

etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte enn 

forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 

forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 

gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 

og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme vurderinger, 

og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til utvikling i den 

reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder15. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet dokumentanalyser, intervjuer og spørreundersøkelser som 

metoder for å innhente best mulig informasjonsgrunnlag nødvendig for å besvare forvaltningsrevisjonens 

problemstillinger. Ved å anvende flere metoder rundt samme problemstillingen benytter man seg av 

triangulering, en prosess hvor man styrker funnene man gjør overfor problemstillingene.  

Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

 

14 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
15 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 
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Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer vært 

involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å ha stor 

grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en saksinteresse, er 

det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange dokumenter 

med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv bare fanger opp 

det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte benyttes i kombinasjon 

med andre metoder. 

Samtaler / intervju / gruppeintervju 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 

Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 

påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  

Spørreundersøkelse 

Bruk av spørreundersøkelse egner seg godt for å innhente informasjon om klart definerte 

problemstillinger med revisjonskriterier. Spørreundersøkelser er relativt lite ressurskrevende å 

gjennomføre ved hjelp av elektroniske verktøy, og kan potensielt gi en stor tilfangst av informasjon.  

Utfordringene er å få et tilstrekkelig antall svar (svarprosent), samt å vurdere om svarene er 

representative for målgruppen. Med andre ord om svarene gir et godt nok bilde av helheten og 

virkeligheten på området.  

Vi benytter verktøyet Questback16 til å gjennomføre spørreundersøkelser.  

 

 

 

 

 
 

 

16 www.questback.com/no/ 
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